GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações
Institucionais e Sociais do Distrito Federal

Fundação de Apoio à Pesquisa

EDITAL Nº 08/2016, DE 29 DE JUNHODE 2016

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA HISTÓRICO-DOCUMENTAL SOBRE MEMÓRIA,

IDENTIDADE CULTURAL E PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL DE BRASÍLIA

RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no

uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou

o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o

resultado final após análise dos recursos das propostas aprovadas no Edital 08/2016 - seleção pública de propostas de

pesquisa histórico-documental sobre memória, identidade cultural e patrimônio material e imaterial de Brasília, listadas

na seguinte ordem: beneficiário, título do projeto e valor aprovado. Ana Lúcia de Abreu Gomes, Inventários de Cenas:

mapeamento de fontes sobre o teatro – DF, R$99.978,00; Andrey do Amaral dos Santos, Legado do homem e da cidade,

R$71.900,00; Claudia da Conceição Garcia, A memória do projeto do plano piloto de Brasília: sobre educação

patrimonial nas primeiras fases do ensino fundamental, R$31.800,00; Edson Silva de Farias, Memórias e identidade(s)

da metrópole: cartografando espaços de significações no Distrito Federal, R$51.100,00; Elias Manoel da Silva, Projeto

de História Oral – Memória de Pioneiros, R$77.482,00; Erika Barretto Fernandes Cruvinel, Mãos que pintam, mãos

que tecem: o cerrado na obra de Mário Salluz e Juão de Fibra, R$65.975,00; Flávio Santos Pereira, Paisagens Sonoras:

Acervo de Sons no DF, R$100.000,00; Ingrid Dittrich Wiggers, Origens das Escolas-Parque de Brasília: um estudo

comparado entre o Playground Movement, os Parques Infantis de São Paulo e as Escolas-Parque de Brasília,

R$100.000,00; Kelly Fabíola Viana dos Santos, Construção e difusão da memória e identidade cultural dos estudantes

de altas habilidades/superdotação do DF, R$62.809,00; Maria Fernanda Derntl, Capital e periferia, R$32.182,64; Maria

Paula Vasconcelos Taunay, Portal “museu da educação do DF”: salvaguarda e divulgação da memória da educação,

R$99.000,00; Miriam Paula Manini, Documentos audiovisuais, informação e memória: identificação de acervos

fotográficos e fílmicos no DF 2ª etapa, R$61.680,00; Pamela Elizabeth Morales Arteaga, Retratos das culturas

populares e tradicionais do DF, R$79.540,79; Regina Dalcastagnè, Fora do retrato, no meio da história: a Brasília

contada pelas periferias, R$77.400,00; Rejane Soares Canuto, Diagnóstico dos Arquivos do Governo do DF, R$

98.110,00; Rogerio Jose Camara, Topogramas: registro da memória coletiva de Brasília, R$78.686,00; Silviene Fabiana

de Oliveira, Reconstrução histórica do povoamento do Distrito Federal utilizando como ferramenta a genética de

populações: será o Distrito Federal a representação genética da população brasileira?, R$100.000,00.

ADÉLIA DE ARAÚJO SILVA MORBECK

Diretora Presidente Respondendo